

OFERTĂ

Către Primaria s. Suri, raionul Drochia
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____ **Directorul**
Nicolai Kalinovschi
 reprezentanți ai ofertantului **SA Coloana de Construcție Montaj 17**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Reconstrucția acoperisului clădirii Primăriei din satul Suri, raionul Drochia**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA 887 278.07lei (Opt sute optzeci si sapte mii doua sute saptezeci si opt lei,27 bani) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **177455.61** (Una suta saptezeci si sapte mii patru sute cincizeci si cinci lei **61bani** lei.

Suma total a Ofertei 1 064733,68lei (Unu milion saizeci si patru mii sapte sute treizeci si trei lei, 68bani)

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 2luni(doua) luni calendaristice. (60 de zile)

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 90(nouazeci) zile _____ zile, respectiv pînă la data de 10.10.2025 ,(zece octombrie anul doua mii douazeci si cinci)

(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 12 / 07 / 2025

_____, în calitate de _____, legal
autorizat să semneze oferta pentru și în numele _____

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din preț total oferat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _____
 în cuantum de **0** % (din prețul total oferat) și constituie **00** **mii lei.**

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate (3ani)Treizeci si sase luni
calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3(TREI) zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 1(UNA) zile calendaristice

Ofertant, SA Coloana de Constructie Montaj 17 (semnătura autorizată)

Reconstructia acoperisului cladirii primariei din s.Suri,r-nul Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

РЕМОУТ

Valoarea de deviz 1 064 733,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia acoperisului				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(sorti din tabla)	m	12,00	10,74 10,50	128,90 125,95
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Invelitoarea - foi din asbociment inclusiv Terasa) compart.DM pl.9	m2	415,20	54,47 53,98	22 615,72 22 411,54
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Sarpanta existenta inclusiv Terasa) DM pl.9.	m2	415,20	30,96 29,24	12 854,77 12 139,89
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor DM pl.9	m2	415,20	14,23 13,50	5 909,78 5 603,26
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi R pl.2.	m2	3,50	51,81 50,34	181,35 176,18

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (In locurile unde vor fi popi) R pl.2	m2	3,40	25,50 22,49	86,70 76,46
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (Gunoii de constructii existent) 329.5m2 x h0.05m= 16.45m3	m3	16,45	83,47 76,47	1 373,06 1 258,00
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,77	302,97 296,23	2 051,13 2 005,45
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat Terasa,scarile,piloni b/a 22.60m3+3.64m3=26.24m3 DM pl.4)	m3	26,24	435,35 412,33	11 423,50 10 819,67
10	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru (DM pl.4)	m3	20,10	218,33 198,65	4 388,37 3 992,90
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				61 013,28 58 609,30
		1.2. Deseuri de constructii compartimentul DM pl.4-10				
11	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (foi asbestociment,blocuri de calcar etc)	t	23,03	41,24 41,24	949,87 949,87
12	TsI50A5	Transportarea pamintului (deseuri de constructii)cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (23.03 tone)	t	23,03	29,67 0,00	683,20 0,00
13	TrI1AG12 G2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2(Elemented in lemn a Sarpantei)	t	8,50	59,98 59,98	509,80 509,80
14	TsI50A1	Transportarea pamintului	t	8,50	14,16	120,40

1	2	3	4	5	6	7
		(materialelor de constructii)cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Elemente din lemn a acoperisului)			0,00	0,00
15	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcarea deseurilor de la Terasa 20.1 +22.6+3.64m3= 46.34m3 DM pl.4)	100 m3	0,46	991,30 0,00	456,00 0,00
16	TsI50A5	Transportarea pamintului (deseuri de constructii)cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (46.34m3 x 1.4=64.88 tone)	t	64,88	29,69 0,00	1 926,40 0,00
		Total Deseuri de constructii compartimentul DM pl.4-10 Inklusiv salariu				4 645,67 1 459,67
		1.3. Lucrari a acoperisului				
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm pas 1.2m (pentru talpa sub popi si la centura Cm1) R pl.3-4	buc	51,00	22,50 9,00	1 147,60 458,82
18	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm Sectiunile 1-1...6-6 (Cm-1,Cm-2,Sp-1 R pl.3,4)	buc	51,00	25,78 22,49	1 314,91 1 147,04
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Bulon de ancorare A-1=22,70kg, A-2=27,90kg, A-3=8,46kg, (R pl.5)	kg	59,06	39,57 14,99	2 336,76 885,39
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Placa Pl.1,Pl-2,Pl-3,Bulon M12 (Vezi R pl.11)	kg	216,62	39,57 15,00	8 570,72 3 248,45

1	2	3	4	5	6	7
21	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(pentru (Cofrajul centurelor Cm-1,Cm-2+Talpa din beton armat sub popi 19buc =46,94m2+7,6m2,Total =54,54m2	m2	54,54	123,24 89,97	6 721,37 4 906,78
22	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (R pl.4 Sectiunea 1-1...6-6)	m3	0,62	1 903,08 494,56	1 179,91 306,63
23	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (SA pl.20,R pl.5, Cm-1,Cm-2 Cm-3)	m3	9,88	1 902,03 494,82	18 792,04 4 888,80
24	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina 6 mm A I, pentru grinzi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (C-1, C-2, C-3,Centurile b/a d=6mm A240 R pl.5, pl.20)	kg	121,20	19,33 4,13	2 342,38 500,05
25	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 12 mm, A 500C pentru grinzi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Centurile Cm1-,Cm-2,Cm-3 R pl.5,SA pl.20)	kg	466,31	17,68 2,47	8 242,09 1 153,79
26	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Fronton)	m3	2,10	1 228,04 291,67	2 578,89 612,50
27	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (inclusiv,cosoroaba,talpa,popi,cap	m3	8,97	7 372,65 1 686,78	66 132,67 15 130,44

1	2	3	4	5	6	7
		riori,cleste,contravintuiri+contrafi sa e.t.c. R pl.10) Sarpanta 8,65m3 + Lucarna Lc-1= 0,34m3 Total=8,97m3				
28	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Fara lipire cu flacara.,pentru crearea izolatiei la elementele de lemn si cele de beton,metal etc.Se exclude resursele: gaz butan,izolator hidrofug,arzator cu flacara)	m2	80,00	45,75 13,49	3 659,65 1 079,57
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Inclusiv dublarea-triplarea locurile la Parazapezi,lCoama si Dolii,Fixarea pelicolii)	m2	400,82	93,36 22,12	37 419,92 8 864,45
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	400,82	97,31 18,74	39 003,14 7 512,00
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	400,82	282,56 86,21	113 256,98 34 556,67
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (toata elementele din lemn 14,58m3 +2,06 stresina=16,64m2	m3	16,64	540,44 63,71	8 993,00 1 060,08
33	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %(gr.100mm (Коэф.теплопроводность=0,037/ 50-80kg m3) fara lipire cu mastic de bitum	m2	345,00	175,98 3,37	60 714,58 1 163,53



1	2	3	4	5	6	7
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat pe stratul de placi din vata minerala(EUROVENT MAXI, 2 strate paroizolare si ghidroizolare =690m2 la termoizolare)	m2	690,00	29,74 18,74	20 517,42 12 932,33
35	CB01A	Cofraj (cale de acces pe acoperis-conform proiectului(din scinduri de rasinoase,accesul pe invelitoarea acoperisului si in interiorul acoperisului (peste stratul de termoizolare) (L=41,0m x 0.5=20,5m2)	m2	36,65	280,68 127,44	10 286,87 4 670,64
36	CE42A	Executarea lucarnelor Lc-1 Elementele acoperisului si a invelitoarei sint incluse in specificatia de baza a proiectului) (SA pl.12,14)	buc	3,00	5 222,22 495,05	15 666,67 1 485,15
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Intrarea in acoperis)	m2	1,20	2 419,09 61,23	2 902,91 73,47
38	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	12,20	120,29 89,96	1 467,53 1 097,56
39	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	87,40	830,73 304,37	72 605,49 26 602,35
40	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	43,00	247,94 22,49	10 661,35 967,11
41	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	47,00	233,42 26,24	10 970,88 1 233,26
42	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la	m2	108,00	62,61 44,98	6 761,74 4 858,06

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (72m x 1,5m =108m2)				
43	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Parazapezi L=1200mm 32,0 buc)	m	38,40	105,21 7,50	4 040,02 287,89
44	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) Scara antiincendiara	kg	81,20	39,53 11,99	3 210,21 973,87
45	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	4,00	97,36 74,97	389,44 299,88
		Total Lucrari a acoperisului Inclusiv salariu				541 887,14 142 956,56
		1.4. Copertina				
46	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	15,32	143,92 143,92	2 204,87 2 204,87
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,32	23,24 23,24	356,11 356,11
48	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,15	909,33 659,73	136,40 98,96
49	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	4,02	512,96 105,00	2 062,08 422,08
50	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru	m2	60,82	110,68	6 731,48

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Inclusiv scarile)			78,72	4 787,59
51	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 8/10 (R pl.16)	m3	4,80	<u>1 495,20</u> 434,83	<u>7 176,96</u> 2 087,17
52	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 12/15	m3	18,17	<u>1 709,71</u> 434,84	<u>31 065,36</u> 7 901,09
53	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv d=6mm (R pl.16)	kg	12,00	<u>18,45</u> 3,25	<u>221,39</u> 38,98
54	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (d=10-16mm A500C) R.pl.16	kg	638,59	<u>17,37</u> 2,17	<u>11 095,42</u> 1 388,44
55	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Tava 120x120x5mm,P-1 ,R pl.17)	kg	139,03	<u>31,34</u> 11,99	<u>4 356,51</u> 1 667,34
56	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (placi metalice gr.8mm pentru D-1-D4,R pl.17)	kg	30,28	<u>31,32</u> 11,98	<u>948,22</u> 362,85
57	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.(-100x6mm 28buc pentru carcasa metal bond) R pl.17	kg	110,60	<u>31,34</u> 12,00	<u>3 466,13</u> 1 326,98
58	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada.	kg	1 041,61	<u>43,29</u> 15,74	<u>45 086,56</u> 16 399,69

1	2	3	4	5	6	7
		gratare (carcasa acoperisului la copertina si a panoului de afisa) R pl.19,20				
59	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi PF-115 (R pl.18)	m2	38,00	97,71 83,97	3 712,94 3 190,72
60	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Cu excluderea placilor termoizolante si a implaslitura) SA pl.31	m2	40,85	797,20 125,73	32 565,48 5 136,19
61	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sorti din tabla zincata cu excluderea mortar, ciment, nisip, var, carton bitumat, apa pr. betoane, zidar) SA pl.30	m	18,40	63,81 56,23	1 174,17 1 034,59
62	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta SA pl.30	m	20,00	1 616,87 67,47	32 337,42 1 349,46
63	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu	m2	56,70	670,17 187,44	37 998,86 10 627,74

1	2	3	4	5	6	7
		apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp Placi 60x120cm,gr.2cm +8.7=56.7m2) SA pl.30				
64	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	22,10	140,40 63,74	3 102,94 1 408,68
65	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (La prag si la panta de acces cu pas 30cm)	m	50,80	54,97 19,50	2 792,38 990,35
		Total Copertina Inclusiv salariu				228 591,68 62 779,88
		Total Reconstructia acoperisului Inclusiv salariu				836 137,77 265 805,41

		Total	lei	836 137,77
		Transportul materialelor	3,00 %	16 706,70
		Total	100,00 +	852 844,47
		Cheltueli de regie	2,50 %	21 321,11
		Total	100,00 +	874 165,58
		Beneficiu de deiz	1,50 %	13 112,49
		Total	100,00 +	887 278,07
		TVA	20,00 %	177 455,61
				1 064 733,68
		Total deviz: Inclisiv salariu		265 805,41



Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)